報道関係者各位                    プレスリリース

2024 年３月 27 日
早稲田大学マニフェスト研究所

議会改革調査部会

早大マニフェスト研「議会改革度調査 2023」
ランキング トップ 300を発表

1位＝登別市議会／２位＝奥州市議会／３位＝芽室町議会

早稲田大学マニフェスト研究所（顧問：北川正恭 名誉教授）では、自治体議会を対象にした 2023 年中の議会改革状況に関
する調査「議会改革度調査 2023」を実施し全国（都道府県・市町村・東京都特別区）の議会から回答を得ました（回答率：
87.6%）。この度、調査結果をとりまとめましたのでお知らせします。

本調査は「情報共有」「住民参画」「機能強化」の３分野を軸に全 57 問の調査項目からなり、本年 1 月から 2 月にかけて全
国の自治体議会（能登半島地震で特に被害の大きかった４自治体議会を除く）を対象に実施したものです。

今回は調査結果発表の第一弾として、回答集計を基に、各分野・各種取り組みを数値化し、取り組み度合いの高い順に順位
化した、総合ランキング上位 300 を公表するものです。

調査概要・順位等の詳細資料は下記よりダウンロードできます
https://maniken.jp/maniken/2023gikai/

（１）回答率 87.6%（昨年 79.2%）（1562議会／1784議会*）

＊能登半島地震の被害が特に甚大だった 4 自治体を対象から除いて実施しています。

（２）上位 30位（抜粋）

本件に関する取材・問合せ先

早稲田大学マニフェスト研究所 議会改革調査部会  担当:山内、松本

ご質問・ご取材フォーム：https://maniken.jp/maniken/2023gikai/

TEL：03-6709-6739 / Mail：mani@maniken.jp

※調査発表後は多くのお問い合わせを頂戴します。ご連絡はお手数をおかけしますが、【ご質問・ご取材フォーム】

よりお願い致します。

中村健（早稲田大学マニフェスト研究所事務
局長）コメント

本調査は今回で 14 回目となるが、毎年時流
を反映して質問項目に変化をつけてきた。た
だ、1 回目から変わっていないことは、議会
の「住民意見の集約」、「議会内議論の質的向
上」、「政策への反映」、「住民との情報共有」
の活動を軸としている点だ。コロナ禍で議会
にタブレットやパソコン導入され、今年はコ
ロナ禍が明け対面での住民との意見交換の機
会などが復活してきた点が特徴的だ。
様々な活動をすればするほど得点が高くなり
ランキングが上がるというアウトプット評価
になっている点は弊所の今後の課題だが、全
国の議会がどのような活動に取り組んでいる
かを知る、自己の議会の活動と全国とを比較
するという点で活用いただきたい。

順位 2022順位(比) 順位 2022順位(比) 順位 2022順位(比)

1 北海道 登別市議会 1　(±0） 11 長野県 松本市議会 13　(＋2） 21 宮城県 柴田町議会 8　(▼13)

2 岩手県 奥州市議会 7　(＋5） 12 福島県 会津若松市議会 30　(＋18） 22 鳥取県 鳥取県議会 45　(＋23）

3 北海道 芽室町議会 6　(＋3） 13 島根県 浜田市議会 37　(＋24） 23 北海道 福島町議会 20　(▼3)

4 茨城県 茨城県議会 3　(▼1) 14 神奈川県 横浜市会 17　(＋3） 24 京都府 舞鶴市議会 21　(▼3)

5 石川県 加賀市議会 4　(▼1) 15 岩手県 一関市議会 52　(＋37） 25 神奈川県 横須賀市議会 31　(＋6）

6 三重県 三重県議会 5　(▼1) 16 京都府 亀岡市議会 16　(±0） 26 徳島県 徳島県議会 50　(＋24）

6 茨城県 取手市議会 2　(▼4) 17 長野県 宮田村議会 27　(＋10） 27 岡山県 真庭市議会 38　(＋11）

8 三重県 四日市市議会 26　(＋18） 18 大阪府 大阪府議会 9　(▼9) 28 兵庫県 西脇市議会 22　(▼6)

9 大阪府 和泉市議会 172 (＋163） 19 埼玉県 所沢市議会 14　(▼5) 29 埼玉県 戸田市議会 67　(＋38）

10 長野県 飯田市議会 11　(＋1） 19 京都府 精華町議会 19　(±0） 29 愛知県 知立市議会 34　(＋5）

議会名 議会名 議会名

https://maniken.jp/maniken/2023gikai/
https://maniken.jp/maniken/2023gikai/
mailto:mani@maniken.jp